- 1 -

常 州 大 学 文 件

常大〔2019〕90 号

关于印发常州大学研究生转专业管理办法（试行）的通知

各学院、部门、科研院所、直属单位：

《常州大学研究生转专业管理办法（试行）》已经校长办公会

审议通过，现印发给你们，请认真遵照执行。

特此通知。

常州大学

2019 年 4月 17日

 常州大学校长办公室                        2019年 4月 17日印发

 - 2 -

常州大学研究生转专业管理办法（试行）

为进一步促进我校学位与研究生教育的改革与发展，规范研

究生培养和管理过程，根据教育部《普通高等学校学生管理规定》

（教育部令第 41号），作为对《常州大学研究生学籍管理规定》（常

大﹝2017﹞170号）的补充，制定本办法。

一、总则

研究生应在招生录取的专业完成学业，因培养条件变化等客

观原因造成无法在原专业继续学习的可以申请转专业。研究生转

专业须在同一学科门类内进行，转专业过程遵循“学术主导、校

院统筹、公平公开”的原则。

二、基本要求

1．转专业适用于学校按照国家政策统一招生录取的接受学历

教育的研究生，上级主管部门或学校规定不得转专业的除外。

2．出现下列情况时，研究生可以申请转专业;

（1）学校因学科发展需要对研究生所在专业进行调整；

（2）研究生导师因工作岗位或学科专业变动，不能在原专业

继续履行指导职责，且原专业无法安排其他教师继续指导。

3．有下列情形之一者原则上不得转专业：

（1）以特殊招生形式录取的研究生;

（2）研究生入学未满一学年；

（3）研究生在校期间已办理过 1次转专业。

4．转专业后研究生入学时间仍按原专业入学时间计算，博士

研究生最长修业年限一般不超过 6 年，硕士研究生最长修业年限

一般不超过 5年。

5．除特殊情况外，研究生转专业满一年方后可申请学位。

 - 3 -

三、操作流程

1．申请者填写《常州大学研究生转专业申请表》并经导师书

面同意后提交所在学院；

2．所在学院根据申请核实情况，并组织相关的学位评定分委

员会对申请人的学术状况进行评议，同意转专业申请的报研究生

院审批。

3．在原一级学科或专业学位类别内转专业的，由研究生院审

批。同一学科门类跨学科转专业经研究生院审核后报分管校长批

准。

4．研究生院对批准转专业的研究生信息进行不少于 5 个工作

日的公示。

5．公示无异议后，研究生院正式行文并上报教育部“学籍学

历信息管理平台”办理相关学籍异动手续。

6．研究生转专业后，应及时按照转入专业培养方案和导师要

求修订个人培养计划，已修学位课程与新培养计划要求一致的可

申请办理学分确认手续。

四、附则

本办法自颁布之日起生效，由研究生院负责解释。

附件：常州大学研究生转专业申请表

 - 4 -

附件：

常州大学研究生转专业申请表

姓名  学号  联系方式

类型
□学术型  □专业学位型

□博士生 □硕士生
入学时间

所在学院  导师姓名

原专业  拟转入专业

申请理由：

申请人签名：          年   月   日

原专业导师意见：

签名：    年   月   日

拟转入专业导师意见：

签名：      年   月   日

原专业学院意见：

负责人签名：

（公章）   年   月   日

拟转入专业学院意见：

负责人签名：

（公章）   年   月   日

研究生院意见：

负责人签名：          年   月   日

分管校长意见：

签名：           年   月   日

注：此表一式三份，审批完成后由转入专业所属学院完成归档；一份交

研究生院，一份归学生人事档案，一份归学校档案馆（可以随学生毕业及

授学位材料一起）。

	FILE_NO_NAME
	FILE_NO_YEAR
	FILE_NO
	FILE_CONTENT